
Projekt hedehøg medio juni 2026 
Her medio juni kan man begynde at danne sig et billede af, hvor mange yngelpar vi 

får i år. En stor udfordring med at skaffe sig overblikket er, at bestanden fjerner sig 

fra marskområdet, og dermed det område, hvor der kommer flest for at kigge på 

fugle. Hvis man kigger på kortet herunder, så er der fundet tre kerneområder med 

ynglefugle 

• Området langs Ribe Å-systemet ved Gram og Fole 

• Området syd for Skærbæk 

• Området på grænsen mellem Tønder og Aabenraa kommune 

Især den vestlige del af Aabenraa kommune er meget lidt besøgt af ornitologer. 

 
Kort fra DOFbasen som dækker perioden 15. maj-14. juni 

Ud over de tre koncentrationer af ynglende hedehøge så er der mange 

observationer i Tønder Marsken og enkelt i Frøslev Mose. Det drejer sig formentlig 



mest om tyske ynglefugle, men man kan endnu ikke udelukke, at der også kan være 

ynglepar i disse områder. Fra Rømø-dæmningen og nord på langs marsken, er der 

ikke set en eneste hedehøg! 

Pt er der 11 par, som med sikkerhed ruger, og 10 reder er blevet sikret med 

strømførende fårehegn. Seks i Haderslev Kommune, to i Tønder Kommune og to i 

Aabenraa Kommune. Det er præcist det samme antal hegnede reder som sidste år, 

men langt fra rekordåret 2024, hvor der var 15 hegnede reder midt i juni. Et par i 

Tønder Kommune har ikke fået deres rede hegnet endnu. Dette skyldes, at reden er 

placeret i det ”halve” sprøjtespor, som er ud mod en trafikeret vej. Så reden er altså 

kun omkring 10 meter fra vejen, og vil blive ”udstillet”, hvis der kommer hegn op 

omkring den, med de gener dette kan give. 

Hovedparten af rederne er placeret i rugmarker i år. Det er lidt udfordrende, fordi 

rugen er meget høj i år – 160-180 cm høj rug er vanskelig at operere i. 

 
Maiken Liin Hartung Struer i en rugmark ved Fole. En uge senere hegnede vi endnu en rede i marken – og rugen var blevet højere. 

Vi har i mange år ringmærket hedehøgene med en blå plastikring om det ene ben, 

som kan aflæses af fotografer med godt fotoudstyr. Dette har afsløret et ret 

usædvanligt ynglepar i år. Usædvanligt fordi de har holdt sammen i flere år nu. 

Hannen er ringmærket ved Fole i 2020 og hunnen ringmærket ved Øster Lindet i 



2022. I 2024 dannede de to fugle par ved Gasse Nyvang og i 2025 var de ynglepar 

ved Vester Gasse. Her i 2026 danner de igen par, men nu har de slået sig ned på en 

lokalitet, som er over 10 kilometer fra Gasse-området. Er det tilfældigt de danner par 

flere år i træk? 

 

Hedehøg hun fra Harreby. Foto Aage Mathiesen 

 

Den sidste halvdel af juni er en vanskelig periode at finde ynglende hedehøge. 

Hunnerne ruger, og ses kun når hannen kommer med bytte. Vi skal dog ikke mange 

dage inde i juli, før ungerne er så store at de selv kan holde varmen. Så begynder 

hunnerne at være mere synligt i yngleområdet – enten svævende over redeområdet 

eller på en vagtpost nær reden. Så i første halvdel af juli skal alle mand af huse, for at 

lede efter yngelpar, inden høsten går i gang. 
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